



COMUNE DI ZONE

Provincia di Brescia

Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 09-05-2023

OGGETTO: Esame e approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria sulla strada agro-silvo-pastorale "Cansentiga- Palmarusso - Malga Guglielmo di Sopra" - CUP: C47H23000260002

L'anno **Duemilaventitre** addì **Nove** del mese di **Maggio** alle ore **12:30**, in modalità telematica, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome	Qualifica	Presenti
ZATTI MARCO ANTONIO	Sindaco	SI
SALVALAI ANDREA	Vice Sindaco	SI
MARCHETTI ANDREA	Assessore	SI

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, dott. Chiari Elisa, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione G.C. n. 37 del 09-05-2023

OGGETTO: Esame e approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria sulla strada agro-silvo-pastorale “Casentiga- Palmarusso - Malga Guglielmo di Sopra” - CUP: C47H23000260002

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- a) l'Amministrazione Comunale di Zone, nell'ambito del mantenimento delle strade agro-silvo-pastorali del territorio, intende sistemare la strada “Casentiga – Palmarusso – Malga Guglielmo di sopra”;
- b) Il Comune di Zone alla data del 31/12/2022 ha una popolazione residente di N. 1.023 abitanti (dato ISTAT);
- c) Il comune di Zone è socio del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano (d'ora in poi consorzio) e ha a questo affidato la gestione delle superfici agroforestali di proprietà pubblica;
- d) La Comunità Montana del Sebino Bresciano (d'ora in poi CMSB) con deliberazione di Giunta n. 22 del 04/04/2022 ha aperto il Bando di finanziamento per l'anno 2022 relativo alla “Misure forestali” di cui alla L.R. 31/2008;

VISTI:

- l'art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”;
- gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- l'art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell'organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;
- gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni dei responsabili di servizio;
- l'art. 37 del vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
- la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);
- i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili dell'Area Amministrativa-Finanziaria e dell'Area Tecnica;
- La deliberazione C.C. n. 3 del 06/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, di modifica del DUP; 2023/25 e di aggiornamento del programma OO.PP – Lavori anno 2023;

- la deliberazione di C.C. n. 4 del 06/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;
- La deliberazione G.C. n. 23 del 06/04/2023, di approvazione del PEG 2023;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Determinazione n. 61 del 07/06/2022 di affidamento al Consorzio, nella persona del dott. forestale Marcello Baiguera, la redazione del progetto di fattibilità al fine di partecipare al Bando del CMSB – CIG (smart) Z2536AFA23 – impegno di spesa n. 145/2022 di € 500,00 alla risorsa PEG U.31700 “Spese per UTC”;
- Deliberazione G.C. n. 49 del 09/08/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del progetto di fattibilità dell’opera di cui in oggetto per € 49.697,43 (di cui € 36.002,53 per lavori, € 540,04 per oneri sicurezza, € 13.155,57 per somme a disposizione);
- Determinazione della CMSB n. 166 del 22/12/2022 di concessione del contributo di € 49.697,43 a totale copertura della spesa, comunicata con nota 11/01/2023, prot. 155, ns. prot. E.135 del 12/01/2023;
- Determinazione n. 58 del 05/05/2023 di affidamento del progetto definitivo/esecutivo e della direzione dei lavori al Consorzio al fine di pervenire all’affidamento e realizzazione dei lavori di cui in oggetto – CIG (smart) Z813AF997B – impegno di spesa n. 147/23 di € 3.885,00 alla risorsa PEG U.31600 “M.S. strade agro-silvo-pastorali;

EVIDENZIATO che il Comune di Zone ha dato pubblicità del contributo assegnato con pubblicazione dell’informativa n. 01/23 sul sito internet comunale in data 17/04/2023, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 33/13, sottosezione “Opere Pubbliche”;

VISTO il progetto esecutivo, all’uopo redatto e depositato dal dott. forestale Marcello Baiguera, l’08/05/2023 prot. E.1562, che prevede la spesa complessiva di € 49.697,79 ripartita secondo il seguente quadro economico:

A1	OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA	€	€
	Lavori a corpo	36.002,53	
A1	IMPORTO A BASE D’ASTA		36.002,53
A2	OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA		
	Oneri per i piani di sicurezza (art. 131)	540,04	
A2	TOTALE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO		540,04
A1+A2=A3	IMPORTO LAVORI DA APPALTARE		36.542,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE PER:		
	IVA 22%	8.039,37	
	INCENTIVO 2% su lavori (art. 113)	730,85	
	Prog.ne, d.l., contabilità, ecc. come da disciplinare (da DM cnp 4% e IVA 22% compresi) disciplinare (<u>imp. 147/23 con dt. 58/23</u>)	4.385,00	

EVIDENZIATO che il progetto esecutivo di cui trattasi, rispettando tutti i dettami dell'art. 23 del D.Lgs. 50/16, è meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l'intervento di che trattasi:

- è opera di interesse pubblico;
- è conforme al PGT vigente;
- risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 149.1.a) del D.Lgs. 42/04 e dell'art. 2 del RR 5/07, il progetto non necessita di autorizzazione paesaggistica in quanto non altera né lo stato dei luoghi, né l'assetto idrogeologico del territorio;
- il progetto definitivo/esecutivo è stato positivamente verificato ai sensi dell'art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da progettista e RUP, in data 09/05/2023, prot. U.1575,
- è interamente finanziato con contributo della CMSB – bando triennio 2021-23 “Misure Forestali L.R. 31/08, art. 26, e L.R. 9/2020”;

PRECISATO che per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. **C47H23000260002**;

RITENUTO di procedere a dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere tempestivamente all'invio della documentazione alla CMSB al fine di avere l'erogazione del contributo concesso;

ATTESA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.);

ACQUISITI i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49.1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti favorevoli e palesi

DELIBERA

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale al presente atto;
2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, redatto dal dott. forestale Marcello Baiguera, che comporta una spesa complessiva di € 49.697,93 (di cui € 36.002,53 per lavori, € 540,04 per oneri sicurezza, € 13.155,22 per somme a disposizione) come meglio specificato nel quadro economico riportato in premessa che qui si dà per integralmente riportato e confermato;
3. Di dare atto che il progetto in oggetto:
 - è opera di interesse pubblico;

- è conforme al PGT vigente;
- risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 149.1.a) del D.Lgs. 42/04 e dell'art. 2 del RR 5/07, il progetto non necessita di autorizzazione paesaggistica in quanto non altera né lo stato dei luoghi, né l'assetto idrogeologico del territorio;
- il progetto definitivo/esecutivo è stato positivamente verificato ai sensi dell'art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da progettista e RUP, in data 09/05/2023, prot. U.1575,
- è interamente finanziato con contributo della CMSB – bando triennio 2021-23 “Misure Forestali L.R. 31/08, art. 26, e L.R. 9/2020”;

4. Di precisare che per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. **C47H23000260002**;

5. Di dare, altresì, atto che:

- Il Comune di Zone alla data del 31/12/2023 ha una popolazione di n. 1023 abitanti;
- la Responsabile del procedimento è Zatti Marco Antonio – Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale – che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90 e s.m.i.;
- ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato;

Valutata l'urgenza imposta dalla necessità di procedere tempestivamente all'invio della documentazione alla CMSB al fine di avere l'erogazione del contributo concesso, con separata e successiva votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.)

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO

F.to Marco Antonio Zatti

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Elisa Chiari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta pubblicazione all'Albo Pretorio.

* * * *

ATTESTAZIONE D'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Elisa Chiari
